



UNDP-OPE-0364/2019  
8 de Agosto de 2019

Estimados Señores:

**Asunto: Proyecto 00088150 "INTEGRANDO LA CONSERVACIÓN DE BIODIVERSIDAD Y MANEJO SUSTENTABLE DE LA TIERRA EN LAS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN EN TODAS LAS BIORREGIONES Y BIOMAS DEL PARAGUAY – GREEN COMMODITIES"**

**SDC/00088150/063/2019 "ESTABLECIMIENTO DEL ÁREA DE RUSTIFICACIÓN DE VIVERO FORESTAL DEL INFONA, DEL DEPARTAMENTO DE CAAZAPÁ"**

**NOTA DE ACLARACIÓN N° 01**

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), a solicitud del Proyecto 00088150 "Integrando la conservación de la biodiversidad y manejo sustentable de la tierra en las prácticas de producción en todas las biorregiones y biomas del Paraguay – Green Commodities", tiene a bien notificar las siguientes aclaraciones de los Documentos de Licitación del proceso de referencia, según se indica a continuación:

**Consulta 01:** Se consulta sobre el estado en el que se encuentra la estructura sobre la cual debe ser montada la carpa transparente, a efectos de determinar si se debe prever gastos adicionales en la puesta a punto de la misma.

**Respuesta 01:** La estructura se encuentra en buen estado, de ser posible sería ideal que la pintura antioxidante sea renovada antes de la colocación de la nueva carpa, pero nada más que eso.

**Consulta 02:** Se consulta si las paredes tanto frontal como trasera tienen puertas para la entrada y/o salida del lugar.

**Respuesta 02:** La nave cuenta con dos puertas, una para entrada y la otra para salida, en la parte frontal y trasera.

A handwritten signature in blue ink is located in the bottom left corner of the page.

Señores:  
**Proceso SDC/00088150/063/2019**  
Presente

**Consulta 03:** Se consulta sobre la solicitud de 2 (dos) rollos de carpa transparente de 100m x 10m, si las dimensiones de la nave sobre la cual deberá ser instalada la carpa transparente son las siguientes: 20m de largo, 8m de ancho, 4,5m de altura total, 2,5m de altura de la pared frontal y trasera.

**Respuesta 03:** Se solicita 2 (dos) rollos de carpa transparente dado que con 1 (un) rollo no será factible cubrir toda el área. Se estima que serán utilizados un rollo y medio, sin embargo por recomendaciones técnicas se ha solicitado 2 (dos) rollos, a efectos de doblar el material sobrante, en vista a que la terminación no es buena si se procede a cortar y unir.

**Consulta 04:** Se consulta sobre el requerimiento correcto del motor.

**Respuesta 04:** El requerimiento correcto del motor es el siguiente: 1 (una) motobomba sumergible de 3.5 Hp: 1 Motobomba de succión y propulsión con capacidad de 2 Hp (garantía mínima 5 años).

**Consulta 05:** Se consulta si se prevé un sistema de irrigación y sobre la posibilidad de realizar visitas al lugar.

**Respuesta 05:** La nave ya cuenta con sistema de riego. Los potenciales oferentes pueden realizar las visitas que consideren pertinentes, de lunes a viernes en horario de oficina. La nave se encuentra en la Oficina Regional Caazapá, en la ciudad de San Juan Nepomuceno.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas.

Atentamente.



Pedro Mendoza  
Gerente de Operaciones

Señores:  
**Proceso SDC/00088150/063/2019**  
Presente